capacetes, calçados, luvas, capas, cintos e outros materiais necessários. 

SUBCLÁUSULA DÉCIMA SEXTA 

Demais condições para a execução da reforma da cozinha do RU Campus Sede I, estão previstos no Anexo 
I.1 deste contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
DO VALOR DO CONTRATO 

O valor total geral deste Contrato é de R$ 18.597.344,50 (dezoito milhões, quinhentos e noventa e sete mil, 

trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme valores discriminados em anexo ao presente 
contrato (Anexos I e II), como se aqui estivesse transcrito, sendo que: 

A) Para os serviços destinados aos Restaurantes Universitários, previstos no Anexo I deste Contrato o valor 

total é de R$ 18.287.592,00 (dezoitos milhões, duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e noventa e dois 
reais) 

B) Para os serviços destinados a Unidade de Educação Ipê Amarelo, previstos no Anexo II deste Contrato, o 
valor total é de R$ 309.752,50 (trezentos e nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 
centavos).  

CLÁUSULA QUARTA 
DO PAGAMENTO 

O pagamento à CONTRATADA será efetuado pela CONTRATANTE, mensalmente, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal, devidamente certificada, acusando o recebimento, por parte do responsável pelo órgão solicitante da

[...]

Demais condições para o pagamento das Notas Fiscais/Faturas encontram-se previstas nos Termos de 

Referências (Anexos I e II). 

CLÁUSULA QUINTA 
DO VALOR DE RETRIBUIÇÃO 

Para a ocupação dos espaços físicos descritos na Cláusula Primeira deste Contrato está previsto o valor 

mensal de retribuição no valor de R$ 59.560,68 (cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais e sessenta e oito 
centavos), assim, detalhados: 

Restaurante Campus I – R$ 28.391,61 
Restaurante Campus II – R$ 22.398,25 
Restaurante Centro - R$ 7.498,82 
Unidade Ipê Amarelo – R$ 1.272,00 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA 

A CONTRATADA estará isenta de pagar o valor equivalente a 32% (trinta e dois por cento) do valor mensal de

[...]

retribuição, prevista no caput da Cláusula Quarta deste Contrato, até a quitação dos valores investidos nos serviços 
descritos no Anexo I deste Contrato, conforme Decreto 3.725/01, art. 12 e 13. 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA 

A CONTRATADA obriga-se a pagar à Universidade, até o dia 10 do mês subsequente ao evento, o valor de R$ 

19.142,20 (dezenove mil, cento e quarenta e dois reais e vinte centavos) mensais, como retribuição pela 
ocupação das áreas físicas, descrita na Cláusula Primeira deste Contrato, correspondente a 32% (trinta e dois por 
cento) do valor retribuição pela ocupação do espaço físico. O início do pagamento do valor de retribuição dos espaços 
destinados aos Rus ocorrerá após a conclusão da reforma e os serviços executados pela CONTRATADA e o início 
das atividades nos espaços. 

SUBCLÁUSULA TERCEIRA 

O valor definido pela CONTRATANTE em R$ 2.425.109,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil 
cento e nove reais) refere-se a estimativa máxima de custos apresentados pela PROINFRA para a realização da 
reforma da cozinha do RU Campus Sede I, a instalação do sistema de ventilação, a exaustão na área de ampliação 
da cozinha do RU Campus Sede I e a Execução do Plano de Prevenção Contra Incêndio (PPCI) do RU Campus